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Алькін А.О. Феноменологія множинного народження заряджених
частинок у високоенергетичній взаємодії протонів – ІТФ ім. М.М. Бо-
голюбова НАН України, Київ, 2017.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математи-

чних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика. – Рукопис.

На даний час доступна величезна кількість експериментальних даних із
фундаментальних загальних фізичних спостережних величин у взаємодії
адронів, зокрема протон-протонному, мезон-протонному, протон-іонному
та іон-іонному. На відміну від останніх двох систем, для яких існує сімей-
ство наочних моделей Глаубера-Ситенка, що пов’язує множинність заря-
джених частинок у події зіткнення із його геометричними характеристика-
ми, для перших двох не існує простих шляхів співвіднести ці властивості
в експерименті. Більш того, сучасні універсальні Монте-Карло генератори
подій, що реалізують передній край уявлень про процеси квантової хро-
модинаміки та адронізації, що відбуваються, не справляються із сукупним
описом усіх загальних характеристик у середньому. Досі не існує фунда-
ментальних моделей процесу адронізації. Не має також можливості про-
водити пертурбативні КХД-розрахунки при великих значеннях константи
взаємодії, що стосується, наприклад, процесів периферичного народження
частинок, таких як одностороння дифракція. Тому феноменологічні мірку-
вання є ключовим компонентом алгоритмів, що реалізовано у генераторах
подій. Генератори подій, у свою чергу, відіграють надзвичайно важливу
роль в експерименті, адже у великому числі випадків тільки вони дозво-
ляють оцінювати ефективності детекторів та проводити корекцію даних.
Дуже мала частина сучасних експериментальних результатів у фізиці ви-
соких густин енергії, зокрема у колайдерних експериментах, є модельно-
незалежною.
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Дослідження присвячене перевірці, аналізу та вдосконаленню загальних
феноменологічних моделей взаємодії адронів. Поява великої кількості екс-
периментальних даних з повних та диференціальних перерізів, розподілів
множинності та густини заряджених частинок за псевдохуткістю, надає
шлях для систематичної та повної перевірки моделей, що здатні відтвори-
ти ці величини, які є практично єдиним засобом для побудови узгодженої
картини взаємодії індивідуальних адронів. Це також дозволяє вдосконали-
ти Монте-Карло методи, необхідні для подальшого збільшення точності
колайдерних експериментів. Сукупний опис статистичних розподілів про-
тонної взаємодії дозволяє краще відтворити загальну картину адронної ди-
наміки та визначити шляхи до більш детальних спостережень.

В рамках дисертаційної роботи отримано наступні оригінальні наукові
результати.
1. Методом дисперсійних співвідношень для амплітуди розсіяння про-

аналізовано найповніший (на момент публікації) масив даних з повних пе-
рерізів розсіяння та відношення реальної до уявної частини амплітуди при
𝑡 = 0 для hp та hp систем, в результаті чого досягнуто гарного опису обох
величин. Показано, що оддеронний внесок в амплітуди настільки малий
при великих енергіях та 𝑡 = 0, що ним можна знехтувати. Таким чином
можна розглядати однолишкове дисперсійне співвідношення замість дво-
лишкового. Порівнянням екстраполяції із даними з повного перерізу взає-
модії протонів при енергії зіткнення √𝑠 = 7 ТеВ від колаборації TOTEM
на LHC знайдено, що сингулярність типу подвійний полюс у площині ком-
плексного кутового моменту є асимптотично несумісною за даними.
2. Проаналізовано найповніший (на момент публікації) масив даних з

диференціальних перерізів pp та pp розсіяння, як функції переданого ім-
пульсу. Показано, що лінійні унітаризовані моделі Редже можуть описати
наявні дані, якість цього опису є гарною, але потрібно дослідити більш де-
тально, зокрема, відхилення дифракційних конусів від експоненціального
спаду.
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3. Вперше для нових даних з диференціальних перерізів pp та pp систем
реконструйовано залежність дійсної та уявної частини амплітуди, а також
профілю непружного перекриття від прицільного параметра. Показано, що
вже при енергії зіткнення √𝑠 = 7 ТеВ уявна частина амплітуди 𝐻 (𝑠, 𝑏)
перевищує границю чорного диску, тобто 𝐻 (𝑠, 0) ≥ 1/2, що має прин-
ципово важливі наслідки для опису пружної й непружної взаємодії про-
тонів при високих енергіях. Показано, що профіль перекриття 𝐺inel (𝑠, 𝑏)
при √𝑠 = 7 ТеВ досягає максимуму при 𝑏 > 0. Ці факти натякають на
нетривіальну геометричну картину розсіяння протонів при цих енергіях,
та можливу зміну характеру взаємодії адронів в області енергій порядку
1 ТеВ.
4. На основі даних з розподілів множинності заряджених частинок у

протон-протонних зіткненнях в широкому діапазоні енергії в центрально-
му регіоні псевдохуткості продемонстровано, що такі розподіли не можна
описати моделлю з одним негативно-біноміальним розподілом. Показано,
що наявність структури типу «плече» у розподілу множинності проявляє-
ться вже при енергії √𝑠 = 0.9 ТеВ. Це добре узгоджується із наявністю до-
даткового механізму народження частинок у взаємодії протонів, що відпо-
відає подіям із дуже великою множинністю. Також продемонстровано, що
для подальшого аналізу розподілів множинності необхідно суттєво підви-
щити точність вимірювань. Запропоновано методи аналізу, які дозволять
цього досягти.
5. Побудовано просту феноменологічну модель, що є здатною одноча-

сно сукупно описати розподіли множинності у декількох регіонах фазово-
го простору частинок у фінальному стані (а саме у трьох інтервалах псевдо-
хуткості, |𝜂| < 0.5, 1.0, 1.5) при доступних енергіях. Показано, що структу-
ра типу «плече» у розподілах множинності в обмеженому інтервалі псев-
дохуткості з необхідністю є наслідком наявності такої структури у глобаль-
ному розподілу, що є непрямим підтвердженням існування додаткового
механізму народження частинок в сильно-непружних зіткненнях протонів.
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Показано, що в рамках запропонованої моделі КНО-скейлінг може прояв-
лятися незалежно у кожному з механізмів народження, що обумовлюють
компоненти розподілу.

Отримані в роботі результати мають теоретичний характер та можуть бу-
ти застосовані для подальшого уточнення картини сильної взаємодії адро-
нів на високих енергіях, зокрема залежності статистичних характеристик
фінального стану від енергії зіткнення та ступеню непружності події. Та-
кож вони можуть бути застосовані для вдосконаленняМонте-Карло генера-
торів подій та покращення експериментальної точності вимірювання ста-
тистичних характеристик фінального стану у подіях зіткнення протонів.

Матеріали дисертації представлено у провідних реферованих журналах
[1–5], та у збірці трудів конференцій [6].

Структура дисертаційної роботи. Робота складається із вступу, основної
частини, що представлена трьома розділами, висновків та бібліографії, яка
містить 82 посилання. Дисертація включає 30 рисунків та 5 таблиць. За-
гальний обсяг роботи становить 110 сторінок друкованого тексту.
Ключові слова: розсіяння адронів, перерізи розсіяння адронів, прицільний
параметр, множинне народження частинок.
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Alkin A.O. Phenomenology of multiple charged particle production in
high-energy proton-proton interactions – Bogolyubov Institute for Theore-
tical Physics of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.
Thesis for the Candidate of Science in Physics and Mathematics degree in

speciality 01.04.02 – theoretical physics. – Manuscript.

An enormous set of experimental data on general physical properties of had-
ronic collisions has been accumulated, in particular for proton-proton, meson-
proton, ion-proton and ion-ion interactions. Unlike the latter two colliding sys-
tems, for which there exists a family of Glauber-Sitenkomodels relating the mul-
tiplicity of particles produced in an act of collision to its geometry, the smaller
systems aren’t described in such terms experimentally. Moreover, modern gen-
eral purpose Monte-Carlo event generators realizing the cutting edge of QCD
processes description as well as hadronization aren’t able to describe the whole
set of interaction properties simultaneously. Until now there is no fundamental
description of the hadronization process. There is no practical way to perform
perturbative QCD calculation at higher orders of coupling constant which re-
lates, for example, to peripheral inelastic processes such as single diffraction.
Therefore phenomenological considerations are a key component of the event
generator algorithms. These generators, in turn, play an incredibly important role
in modern high-energy physics experiments as in many cases they provide the
sole way to account for detector efficiencies and biases to facilitate data correc-
tion. Only a very small fraction of current experimental results in high-energy
physics can be said to be model-independent.

This research work is dedicated to testing, analysis and improvement of gen-
eral phenomenological models for hadronic interactions. Appearance of a sig-

[…]

|𝑙| → ∞ для усіх Re 𝑙 > 𝑁(𝑡), де 𝑁(𝑡) визначається співвідношенням
𝐷𝑠 ∼ 𝑧𝑁(𝑡). Припускається, що ця функція має лише ізольовані особливості
як у площині Мандельстама, так й у площині 𝑙.
Якщо стрибок амплітуди 𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) має степеневу асимптотичну поведінку

𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) = 𝑠𝛼(𝑡) + нижчі порядки, (Б.27)

то з виразу (Б.23) для достатньо великих 𝑠 > 𝑠1 ми маємо

𝐴𝑙(𝑡) ∼
𝑙>𝛼(𝑡)

∞

∫
𝑠1

d𝑠 𝑠𝛼(𝑡)𝑠−𝑙−1 =
exp [(𝛼(𝑡) − 𝑙) ln 𝑠1]

𝛼(𝑡) − 𝑙 (Б.28)

тобто амплітуда 𝐴𝑙(𝑡) має полюс при 𝛼(𝑡) = 𝑙. Цей полюс є найправішою
особливістю амплітуди у комплексній площині 𝑙. Оскільки полюс є ізольо-
ваною особливою точкою, ми можемо зробити подовження, обходячи по-
люс, до сингулярності, що обумовлена наступним членом ряду в розкла-
денні стрибка амплітуди. Такі члени, зокрема, можуть мати логарифмічну
поведінку

𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) ∼ 𝑠𝛼(𝑡) ln𝛽(𝑡) 𝑠 (Б.29)
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що призводить до асимптотики амплітуди

𝐴𝑙(𝑡) ∼
𝑙>𝛼(𝑡)

⎧⎪
⎨
⎪⎩

�1/ (𝛼(𝑡) − 𝑙)1+𝛽(𝑡) + ⋯ , 𝛽(𝑡) ≠ −1;
ln (𝛼(𝑡) − 𝑙) , 𝛽(𝑡) = 1.

� (Б.30)

Таким чином відповідна амплітуда має точку розгалуження при 𝛼(𝑡) = 𝑙,
або кратний полюс, якщо 𝛽 є цілим позитивним числом. Припущення про
те, що амплітуда має лише ізольовані особливі точки відомо як постулат
максимальної аналітичності другого роду та є основоположним для засто-
сувань теорії Редже.
З вищенаведених припущень слідує, що амплітуду також можна записа-

ти у вигляді

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋
2𝑖 ∫

𝐶

d𝑙 (2𝑙 + 1) 𝐴𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 , (Б.31)

де контур інтегрування 𝐶 оточує цілі позитивні числа та нуль та уникає
будь-яких сингулярностей парціальної амплітуди, тобто з теореми Коші
слідує, що ця форма еквівалентна розкладу за парціальними амплітудами
(Б.21). Оскільки для 𝑙 > 𝑁(𝑡) амплітуда не має сингулярностей, ми може-
мо справа від цієї точки змістити контур інтегрування на нескінченність,
де він зануляється в силу відомої асимптотичної поведінки. При зсуві цієї
вертикальної границі переходу на нескінченність наліво, ми будемо зустрі-
чати особливості парціальної амплітуди. Для простого випадку розглянемо
амплітуду яка має лише простий полюс 𝐴𝑙(𝑡) ∼ 𝛽(𝑡) (𝑙 − 𝛼(𝑡))−1 та одну то-
чку розгалуження 𝑙 = 𝛼𝑐(𝑡) в області Re 𝑙 > − �1/ 2, а значить цей розклад за-
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писується у вигляді, що відомий як представлення Зомерфельда-Ватсона,

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋
2𝑖 ∫

𝐶зліва

d𝑙 (2𝑙 + 1) 𝐴𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 − 15𝜋2 (2𝛼(𝑡) + 1) 𝛽(𝑡) ×

×
𝑃𝛼(𝑡)(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝛼(𝑡) − 16𝜋

2𝑖

𝛼𝑐(𝑡)

∫ d𝑙 (2𝑙 + 1) Δ𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 (Б.32)

де другий доданок називається полюсом Редже, а останній є інтегралом
уздовж розрізу (Δ𝑙(𝑡) - відповідний стрибок).
Таким чином, траєкторія Редже для простого полюса, яка розглядається

як обмін реджеоном в 𝑡-каналі, що відповідає сімейству резонансів та зв’я-
заних станів, дає вклад в амплітуду розсіяння у канонічному вигляді

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋2 [2𝛼(𝑡) + 1] 𝛽(𝑡) (1 + 𝜉𝑒−𝑖𝜋𝛼(𝑡)) ×
𝑃𝛼(𝑡)(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝛼(𝑡) . (Б.33)

Множник (1 + 𝜉𝑒−𝑖𝜋𝛼(𝑡)) називається сигнатурним, тобто потрібен для того,
щоб траєкторія з певною сигнатурою 𝜉 = ±1 давала вклад до амплітуди
лише якщо вона проходить крізь точки своєї сигнатури, тобто парні або
непарні. Зазначимо, що для того, щоб виконувалося обмеження Фруасара-
Мартена, потрібно 𝛼(𝑡) < 1. Для простих реджеонів траєкторії є приблизно
лінійними, тобто 𝛼(𝑡) = 𝛼0 + 𝛼′𝑡, 𝛼0 < 1.
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