## Відгук офіційного опонента

на дисертацію Алькіна Антона Олеговича «Феноменологія множинного народження частинок у високо енергетичній взаємодії протонів», яку подано на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика

Експериментальні дослідження розсіяння елементарних частинок є основним джерелом вивчення фізичних явищ, які визначають стан багатьох прикладних напрямків сучасної науки. Теоретичні та математичні дослідження матриці розсіяння, які почалися в середині минулого століття в роботах Фейнмана, були, мабуть, основним поштовхом для розвитку як теорії так і експерименту.

Сучасною фундаментальною теорією фізики частинок є Стандартна Модель, суттєвою частиною якої є квантова хромодинаміка (КХД), яка описує сильну взаємодію. Однак її практичні застосування обмежені пертурбативними процесами, та статичними розрахунками на решітці. Не існує фундаментального опису процесу адронізації, тобто переходу ядерної матерії із кварк-глюонного стану до спостережуваних частинок. На даний час існує величезна кількість експериментальних даних з сильної взаємодії, зокрема для зіткнення адронів. Оскільки аналіз експериментальних даних є практично неможливим без симуляції процесів, що досліджуються, феноменологічні моделі відіграють дуже важливу роль у побудові детальної картини сильної взаємодії. Особливу увагу приділяють моделям, що здатні відтворити розподіли загальних характеристик адронної взаємодії. Такі моделі дозволяють відокремити модельну похибку від детекторних ефектів та значно підвищити точність вимірювань, що, у свою чергу, дозволяє перевіряти адекватність теоретичних моделей. Дисертаційна робота А.О. Алькіна виконана у цьому напрямку та присвячена вдосконаленню феноменологічного опису загальних характеристик сильної взаємодії адронів, таких як перерізи розсіяння та розподіли множинності заряджених частинок, що народжуються в акті взаємодії.

В першому розділі, методом дисперсійних співвідношень для амплітуди розсіяння в рамках теорії Редже, розглянуто різну можливу асимптотику при високих енергіях, на основі експериментальних даних для повних перерізів розсіяння адронів (мезонів, антимезонів, протонів та антипротонів на протонах)

та відношення $\rho$ реальної до уявної частини амплітуди при $t = 0$ . Показано, що для енергій менш ніж 7 TeV оддеронним (тобто непарним по відношенню до кросинг-симетрії) внеском в амплітуду можна знехтувати. Також показано, що лідувача сингулярність у вигляді подвійного полюса є несумісною з даними, на відміну від простого та потрійного полюсів. Екстраполяція моделей узгоджується із даними експериментів на LHC, що з'явилися пізніше.

Оскільки Редже сингулярність у вигляді простого полюса порушує вимогу унітарності, використовуються різноманітні схеми унітаризації. В роботі за допомогою ейкональної та U-матричної схеми унітаризації описано масив даних із диференціальних перерізів протон-протонного та антипротон-протонного розсіяння як функції переданого імпульсу. Модельні криві достатньо добре узгоджуються з даними, але в роботі продемонстровано, що подальше вдосконалення опису потребує нелінійних моделей.

Також в цьому розділі вперше із даних з диференціальних перерізів при енергії 7 TeV реконструйовано залежність амплітуди розсіяння та непружного профілю від прицільного параметра. Показано, що при цій енергії порушується границя чорного диска, тобто $\text{Im } H(s, b = 0) > \frac{1}{2}$ , що також приводить до зміщення піку непружного профілю $G(s, b)$ в область $b > 0$ . Цей факт має фундаментальні наслідки для картини сильної взаємодії адронів на високих енергіях, зокрема спотворює ейкональну апроксимацію, що дуже широко використовується в цій галузі.

В другому розділі розглянуто дані розподілів народжуваності кількості заряджених частинок (далі **множинності**), які були отримані в експерименті ALICE на LHC при зіткненні протонів. Наведений детальний опис негативно-біноміального розподілу ймовірностей (НБР) і помічено, що вже при енергії 0.9 TeV експериментальні розподіли помітно відрізняються від НБР. Автором дисертації показано, що форма розподілів має ознаки суміші більш ніж двох класів подій для вибірки непружних зіткнень за виключенням односторонньої дифракції, а якісний опис досягається випуклою сумою двох НБР з незалежними параметрами. Це означає, що множинне народження частинок обумовлюється якнайменше двома механізмами в області множинностей, що не обумовлена дифракцією. Продемонстровано, що точність вимірювання розподілів множинності заряджених частинок суттєво залежить від якості теоретичних та феноменологічних моделей, які використовуються для симуляції детекторних ефектів. Зазначено, що сучасні моделі, які реалізовано у вигляді генераторів

подій, не здатні відтворити розподіли множинності в зіткненнях адронів повністю, однак це обумовлюється низкою факторів.

В третьому розділі побудовано феноменологічну модель, що пов'язує гіпотетичну множинність в необмеженому фазовому просторі фінального стану із розподілами в певних інтервалах псевдохуткості. Запропонована модель дозволяє одночасно описати розподіли множинності в обмежених фазових просторах за допомогою одного модельного розподілу у повному фазовому просторі. Важливим наслідком такого представлення розподілів множинності є відсутність КНО-скейлінга. Цей підхід відкриває нові можливості для моделювання та побудови експериментальних спостережуваних, що є більш придатними для порівняння з моделями.

В підсумку зазначу, що дисертація А.О. Алькіна є завершеною науковою працею з оригінальними результатами. Висновки є належно обґрунтованими, де це можливо обговорюються можливі недоліки та похибки обраних підходів. Обговорюються також можливі шляхи наступних досліджень.

Хочу звернути увагу на деякі недоліки роботи, зокрема:

- у Розділі 2, в параграфі, що стосується порівняння моделей, реалізованих генераторами подій, з експериментальними даними, не обговорюються особливості моделей в окремих генераторах, та відповідні фізичні наслідки; аналогічне обговорення було б доречним також у параграфі, що стосується структур в розподілах множинності.
- У пункті 2.4.1 на початку йдеться про рисунок 2.1, але сам рисунок не відповідає тексту - на ньому відсутні дані експериментів, інших ніж ALICE. Та й взагалі, майже всі рисунки і таблиці не вдало розміщені, бо розривають основний текст, що утруднює процес читання.
- Розділи дисертації хоч і є логічно пов'язаними один з одним, але автор недостатньо уваги акцентував на цьому питанні.
- В описі результатів дуже велика кількість аббревіатур і нових понять, які в україномовній літературі не є звичними. Варто було б перед змістом виділити сторінку чи дві для пояснення цих термінів і скорочень.
- В деяких місцях тексту зустрічаються слова на англійській (наприклад союз "and" на стор. 49 та 63); є також русизми (на стор. 66 вжито « Все це призводить до виводу...» замість «...призводить до висновку...»).

Ці недоліки не зменшують наукової цінності роботи та актуальність і новизну її результатів. Результати роботи опубліковано у провідних наукових виданнях;

вони обговорювалися на різних рівнях, що включає міжнародні конференції. Публікації є відомими іншим науковцям та отримали розвиток у роботах інших авторів. Автореферат дисертації відповідає змісту роботи й повністю відображає її основні положення.

Дисертація А.О.Алькіна «Феноменологія множинного народження заряджених частинок у високоенергетичній взаємодії протонів» відповідає вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор Антон Олегович Алькін заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика.

Головний науковий співробітник
відділу математичної фізики
Інституту математики НАНУ,
доктор фізико-математичних наук
професор

О.Л.Ребенко

Підпис О.Л.Ребенка засвідчую:
Вчений секретар
Інституту математики НАН України
кандидат фізико-математичних наук

І.В. Соколенко